
  

PPaaggiinnaa  11  ddii  55  

  

EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa  

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE 

 
Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 –  
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it 

PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it 

P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

  

 
 

 

 

 

 
 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

COMITATO ESECUTIVO 

SEDUTA DEL 13.11.2023 
VERBALE N. 95 

 

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO E CONSEGUENTE 

RIDUZIONE DEL COSTO DI UTILIZZO SALA CONVEGNI 

CENTRO PARCO CASINETTO A FAVORE 
DELL’ASSOCIAZIONE CULTURALE “LA LOCOMOTIVA” 
PER IL GIORNO 2.12.2023. 

_______________________________________________________ 

Pubblicata in via telematica sul sito web  
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale 
www.parchidelducato.it  

 
 

L’ANNO DUEMILAVENTITRE (2023) ADDI’ TREDICI (13) DEL MESE DI 
NOVEMBRE, ALLE ORE 14.00 E’ CONVOCATA IN MODALITA’ 
VIDEOCONFERENZA, PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ 

PRESCRITTE DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO 
ESECUTIVO.  
 
 
All’appello risultano: 

 PRESENTE ASSENTE 

CATTANI Matteo X     

GALLI Maristella X     

MAGGIALI Agostino X     

MALOBERTI Giampaolo  X    

MANDAS Basilio  X    

DEVINCENZI Raffaella X     

PETA Salvatore X     

 
     

   
 
Svolge le funzioni di verbalizzante la Dott.ssa Marcella Ghiretti, Direttore dell'Ente. 
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

 

 
 
 

 

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


  

PPaaggiinnaa  22  ddii  55  

  

 
IL COMITATO ESECUTIVO 

 
VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti della 
Rete Natura 2000”:  
 
ACCERTATO che l’art. 4 della richiamata L.R. 24/2011 individua tra gli Organi degli Enti di gestione per i Parchi e la 
Biodiversità il Comitato Esecutivo, costituito dai rappresentanti individuati dalle Comunità del Parco incluse nel 
perimetro della macroarea, oltre ai Presidenti delle Province o loro amministratori locali delegati, il cui territorio è 
interessato da Parchi regionali, nonché dalle Riserve e dai siti della Rete Natura 2000, qualora siano state conferite le 
competenze di cui all’art.40 comma 6 della citata L.R. n. 24/2011;  
 
CONSIDERATO che tra le finalità generali degli Enti di Gestione per i Parchi e la Biodiversità (Legge Regionale n. 
24/2011 “Riorganizzazione del Sistema Regionale della Aree Protette e dei Siti della rete Natura 2000 e istituzione del 
Parco dello Stirone e Piacenziano” Art. 1 Comma 2 Lettera e) vi è di “garantire la fruizione consapevole e informata 
delle Aree Protette e dei Siti Rete Natura 2000 da parte dei cittadini”;  
 
CONSIDERATO che tra le finalità generali delle Aree Naturali Protette Regionali (Art 5 comma 1 L.R. n. 6/2005 
“Disciplina della formazione e della gestione del sistema regionale delle Aree Naturali Protette e dei siti di Rete Natura 
2000”) figurano le seguenti: a. (…) valorizzazione delle specificità culturali, storiche ed antropologiche tradizionali; c. 
promozione sociale, economica e culturale delle popolazioni residenti; f. valorizzazione dell’area a fini ricreativi e 
turistici compatibili;  
 
PREMESSO che L’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale intende dare piena attuazione agli 
obiettivi delle normative di cui sopra anche attraverso l’organizzazione e il sostegno di attività di matrice culturale, 
educativa, ricreativa, turistica, sportiva, ritenute compatibili con le finalità dell’Ente;  
 
RICHIAMATA la Delibera di Comitato Esecutivo n° 58 del 28/06/2013, con la quale è stato approvato il 
“Regolamento per la Concessione di patrocini, sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e vantaggi economici 
ad Enti terzi”;  
 
CONSIDERATO che nel territorio di competenza dei Parchi insistono realtà anche di tipo associativo che svolgono 
annualmente azioni caratterizzate da particolare valore culturale e tese all’interesse e all’accrescimento culturale delle 
comunità locali;  
 
CONSIDERATO: 

 CHE in data del 03/11/2023 n. prot. 5676, il sig. CARPENA GABRIELE, in qualità di legale rappresentante della 
associazione culturale “LA LOCOMOTIVA” con sede in SALA BAGANZA (PR), Via Barricate 18, c.f. 
92162520347, ha richiesto la concessione in uso della Salone Centro Parco Casinetto per la presentazione del libro 
“Di corsa ai confini del mondo – Nel silenzio dei deserti” nel pomeriggio di sabato 02 dicembre 2023. 

 

 CHE le somme dovute per l’utilizzo dello spazio richiesto, come quantificate con Determinazione del 
Responsabile Area Patrimonio e LLPP dell’Ente n. 671 del 6.11.2023, corrispondono a €.134,00 più IVA; 

 

 altresì che l’associazione culturale La Locomotiva, sempre con comunicazione del 03/11/2023 n. prot. 5676 ha 
richiesto all’Ente Parchi la concessione del patrocinio istituzionale all’iniziativa e la conseguente applicazione 
della riduzione dello sconto del 70% della tariffa di utilizzo dello spazio; 

 
RITENUTA la richiesta di cui sopra in linea con le finalità dell’Ente perché finalizzata ad un interesse culturale delle 
comunità locali;  
 
RITENUTO quindi di concedere il patrocinio all’iniziativa in oggetto e il conseguente sconto sul prezzo di utilizzo 
dello spazio richiesto che ammonterà quindi, grazie allo sconto del 70%, a €.54,00 più IVA (€.65,88) 

VISTI: 

o il D.Lgs. 267/2000; 
o il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Responsabile dell’Area Affari Istituzionali, Sviluppo 

Sostenibile, Cultura, Turismo, Comunicazione E Marketing Territoriale Dott. Marco Rossi; 



  

PPaaggiinnaa  33  ddii  55  

  

o il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 reso dalla 
responsabile dell'Area finanziaria Dott.ssa Alessandra Maestri; 

 
CON VOTAZIONE che registra il seguente esito: 
VOTANTI:     5 
VOTI FAVOREVOLI:   5 
VOTI CONTRARI:                0 

DELIBERA 
 

 
1. di CONCEDERE all’associazione culturale “LA LOCOMOTIVA” con sede in SALA BAGANZA (PR), Via 

Barricate 18, c.f. 92162520347 per l’organizzazione dell’evento di presentazione del libro “Di corsa ai confini 

del mondo – Nel silenzio dei deserti” nel pomeriggio di sabato 02 dicembre 2023 presso la sala convegni del 

centro Parco Casinetto nel Parco Boschi di Carrega, il patrocinio dell’Ente e lo sconto sulla tariffa di utilizzo 

dello spazio che è quantificato quindi in €. 54,00 più IVA (tot. €.65,88) da versare all’Ente Parco per l’affitto 

degli spazi e servizi, che verranno introitati al capitolo relativo sul Bilancio di Previsione 2023; 

 
2. DI DEMANDARE al Servizio preposto l’attivazione delle procedure per ottemperare agli obblighi di pubblicità 

connesse all’erogazione di contributi a soggetti terzi, secondo quanto indicato dal regolamento di cui sopra; 
 
CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 a voti unanimi 
resi palesemente DICHIARA il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

PPaaggiinnaa  44  ddii  55  

  

 
 

________________________________________________________________________________________________ 

 

ESPRESSIONE PARERI                                                                                                                                                                  

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267 

 

 
 
 

 
REGOLARITA’ TECNICA 

[X] Favorevole          [  ] Contrario 
Collecchio lì, 13 novembre 2023 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE AREA 

  AFFARI ISTITUZIONALI,  

 SVILUPPO SOSTENIBILE, CULTURA, TURISMO, 
 COMUNICAZIONE E MARKETING TERRITORIALE 

 Dr. Marco Rossi 

documento firmato digitalmente 
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 

REGOLARITA’ CONTABILE 

[ X  ] Favorevole          [  ] Contrario 
      Collecchio lì, 13 novembre 2023 

 

 

 

 

LA RESPONSABILE 

DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                                                                    Dott.ssa Alessandra Maestri 

 
documento firmato digitalmente 

 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 



  

PPaaggiinnaa  55  ddii  55  

  

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 
IL PRESIDENTE   

Dr. AGOSTINO MAGGIALI                                               
 

 documento firmato digitalmente 
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
IL DIRETTORE  

            Dr.ssa MARCELLA GHIRETTI 
 

documento firmato digitalmente 

 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 

 

 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 
 La su estesa deliberazione: 
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo 
Pretorio on-line per  15 giorni consecutivi. 

 
Collecchio lì, 13 novembre 2023 

IL DIRETTORE 
Dr.ssa MARCELLA GHIRETTI 

                                                                                           
documento firmato digitalmente 

                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 

************************************************************************************** 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione diverrà esecutiva: 

 
[X] E dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267); 
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000); 
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione. 
 

Collecchio lì, 13 novembre 2023 

IL DIRETTORE 
Dr.ssa MARCELLA GHIRETTI 

 
documento firmato digitalmente 

                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 
 

 
*************************************************************************************** 

 
 


